

( 1753 )

Nro.

220.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 26go Września 1796.

## Gazety.

### HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 3. Września. Doniesienia z Paryża i Madrytu zgodnie zspewniają, że między Francją, Hiszpanią i Hollandją wkrótce podpisany będzie ścisły alians. Ponieważ z kombinowanawane flotty Hiszpańskie z Francuską wyszły już z *Cadix* na morze, z tey przy czyny comoment spodziewać się należy znacznych wypadków. Dwór Madrycki mianował *Don Juan Anduaro* na Ministra przy Rzeczypospolitey naszej.

D 10

Ob:

( 1754 )

Ob: *Columbo* mianowany został od Rządu naszego na Komisarza do załatwienia zatargów handlowych między *Hollandyą* i *Hiszpanią*. — Według najświeższej listy sily naszej morskiej składają się teraz z 18. okrętów liniowych, 29. fregat i wielu innych pomniejszych statków. Warsztaty okrętowe nie próżnią dotąd. Głoszą, że nasza flotta złączy się z skombinowaną *Hiszpańską* i *Francuską*. — Są tu pewne doniesienia, że flotta *Francuska* opatrzywszy się na 6. miesięcy w żywności, w liczbie 6. okrętów liniowych, 2. fregat i 3. Korwet, wyptynęła z *Brest*.

Dnia 28. w *Hadze* zaprzestano już wszelkich obchodów publicznych religii panującej, i *Xięża* odtąd nie mają się w niczym różnić od świeckich. — *Cesarz Marokański* włożył teraz na każdy okręt zawieszający do *Portu Mogadore* 100 *Piastrów* cła. *Koniusł Francuski*, który tam wiele ma powagi, ofiarował się dobrowolnie zaskonić okręty *Duńskie* od tego zdzierstwa.

*Krół Szwedzki* z *Xiążęciem Reientem* stanąwszy w *Helsingfort*, znalazł tam wysłanych na przeciwko siebie od *Imperatorowej Rosyjskiej* Hr. *Wielborskiego*

( 1755 )

skiego i B. Budberg, którzy mu oddali list od swęy Monarchini. Król Jmc w asyſtencyi Jenerała Kommenderującego w Finlandyi Rosyjskiej, *Kotuzowa*, miał stanąć 24. Sierpnia w Petersburgu.

## NIEMCY.

### *Rapporta moienne.*

Arcy-Xiąże Karol donosi pod 10. t. m. z *Dettingen* szczeguły bitwy począwszy od 23. Sierpnia, aż do 6. Września. Te później opisané będą; teraz zaś uwiadomia się, że Arcy-Xiąże Karol przemieścił z *Asebaffenburg* do *Dettingen* główny swój obóz dnia 10. Dnia 8. Francuzi opuścili *Frankfurt*, a nocą weszła tam część Kawaleryi Cesarzskiej. Podpótkownik *Keglewicz* z częścią Ułanów pomknął się aż do *Königstein*, gdzie znalazł 2. moździerze i część fortocy na powietrze od Francuzów wyładzoną. Gubernator w *Moguncyi*, *Feld: Neu* z częścią garnizonu odpierał nieprzyjaciół za *Wisbaden*, i dnia 9. mógł już być w *Schwalbach*. W *Wisbaden* znalezio-  
no

( 1756 )

no 16. Funtową armatę; głoszą iefzcze, że nieprzyjaciel zostawił w *Flörsheim* znaczny skład artyleryi z amunicyą. Podpółkownik *Villiams* ściga swą flotyllą retyrujących się Francuzów wzdłuż *Renu*. Lekka kawalerya armii Arcy - Xiążęcey zwiaa się już w okolicach *Höchts, Homburg i Friedberg* nieprzyjaciel cofa się ku *Wetzlar*, i odciąpił już od *Moguncyi*. Według powieści gońca przyślanego strata Francuzów od 23. Sierpnia do 6 Września w rannych, ubitych i poimanych, wynofic może do 20,000.

Z raportu Feld: *Wurmfer* od armii Włoskiej pod 10. t. m. okazuje się, że rzeczony Feldmarszałek dla uwolnienia *Mantuy* od blokady, umyślił posunąć swe siły od *Bassano* ku *Etsch*; lecz nieprzyjaciel chcąc go skołować i odciąć, uderzył dnia 7. na stanowiska *Primolano i Corolo*. Zdobywszy te przemagającą siłą, rzucił się iefzcze dnia następującego na korpus Feld: *Quosdanowicza* pod *Bassano*, i wyparł ie ze strata z swego stanowiska. Ze zaś Feld: *Wurmfer* mimo to wszystko obftawał przy swym przedsięwzięciu, dla tego udało mu się dnia 9. opanować ważne stanowisko *Legnago*,  
gdzie

( 1757 )

gdzie armia przeszła dnia 10. za rzekę *Elzab*, i w krótkce może uwolnić *Mantug* od oblężenia, czego tym skuteczniey spodziewać się należy, gdy przy innych pomyslnych zdarzeniach, Cesarz Jmć czyni dzielne karania, aby rzeczy w tautych okolicach przyniosły taką sławę jego armiom, iak w innych częściach teatru wojennego. Na dalsze szczeguly tych zdarzeń ielzcie czekać należy.

Z *Nüremberga* 5. *Września*. Dnia 2. między Ministrem Pruskim, *B. Hardenberg*, a deputacyą od miészkańców *Nüremberskich* stanęła umowa względem zupełnego poddania miasta pod Prawa Króla Jmci Pruskiego. Na mocy tey weszły natychmiast woyska Pruskie do *Nüremberga*, i opanowały wszystkie bramy z fortecą. To gdy się działo największa między miészkańcami panowała spokojność. Miasta wolne *Dünkelsbübl*, *Weissenburg*, *Windsheim*, równie iak i wiele dominiów *Frankońskich* i nad granicą *Szwabii* leżących, poddało się także dobrowolnie pod panowanie Pruskie. Miasto wolne *Schweinfurt* z podobną się ielzcie odezwało chęcią; lecz dotąd z *Berlina* odpowiedzi nie masz,

Z *Frank-*

( 1758 )

Z *Frankfurtu* dnia 3. *Września*. W *Speffart* wieśniacy z naywiększą zawziętością obchodzą się z Francuzami odłączonemi od Korpusów i tę nienawiść przypisują osobliwie zerwanu zawieszenia oręża z Cyrkułem Frankońskim. W *Hamelburg* mieszkańcy gwałtem odbić mieli część ieńców Austryackich. W *Fuldzie* więżą Kommissarza z kilkudziesiąt Francuzami; lecz dla uwolnienia tych, wysłano 130. Kawaleryi, która ma przykładowie ukarać zuchwałych. Część wojsk Francuskich, odstąpiwszy obleżenia *Mogunniyi*, ciągnie spiesznie w posilek Armii *Jourdana*. Dnia dzisiejszego wiele już tedy przechodziło diwizyi. Pod *Moguncyą* maszerują wojska Francuskie na zastąpienie oderwanych, z *Koblenz*, i od armii północney. W *Wetzlar* Francuzi biorą nieprzeliczoną moc wozów w rekwizycyą, komunikacya między tym ostatnim, a naszym miastem, zerwana już została.

W *Bischofsheim* wieśniacy rozprzywili 20. strzelców Francuskich, zabrali im wóz obciążony pieniędzmi. Republikanie przegrazają się z naywiększą goryczą na mieszkańców Frankonii, i

( 1759 )

ieżeli im się uda raz jeszcze pomknąć tam  
swóy oręż, tedy dadzą uczuć naystra-  
lnieyszą zemstę tym wszystkim, ktorzy  
teraz zbroynie mordują małe oddziały i  
obłąkanych ich ziomeków.

Głoszą tu, że Półkownik Angielski  
*Crawford*, który od Rządu swego bawi  
przy armii Cesarzskiej, poległ w iedney  
bitwie. — Szańce i okopy Francuskie  
przy *Moguncyi* pod dozorem Jenera-  
ła *Costance*, do wysokiego już stopnia są  
doprowadzone. W ostatniej tey fortecy  
magazyn prochu wybuchnął na powie-  
trze; a w *Castel* obleżeńcy zapalili dom  
ieden. Przednie straży armii północney  
iuz tam stanąć miały.

#### *Rozmaite wiadomości.*

Do *Drezna* przybyło wielu officye-  
rów i Kommissarzów Pruskich, co po-  
dwaia pogłoski o zakładac się mającym  
obozie Pruskim przy *Pirnie*. — Dnia  
1. t. m. stanął Elektor Bawarski z swą  
żoną i znacznym dworem na granicach  
Saskich. Elektor Trewirski, Xiężna  
*Dwóch-Mosbów* wdowa, i wiele znacznych  
osób

osób wyjechało na przeciw Xięstwu Bawarskim. Saxonia w krótcie się spodziewa zawarcia pokoju z Francją. Pretendent Francuski znajduje się teraz nie daleko *Lipska w Blankenburg*. Ponieważ w Dreźnie dotąd wieśza się wiele emigrantów Francuskich, z tych powodów Zwierzchność tamtejsza wydała rozkazy, aby ci po 6. Września nie znajdowali się już w mieście; chorymi i dnak pozwolono zabawić do dnia 16. — Dnia 9. Pan *Hammond* powracający z *Berlina*, udał się przez *Cuxhaven* znowu do *Londonu*. — Konsul Duński w *Livorno* przez wydane obwieszczenie zbija fałszywe wieści, iakoby Francuzi tamowali w tym porcie handel narodów neutralnych. — Flotta Szwedzka oddziela się już zupełnie od Duńskiej. — Listy z *Konstantynopola* zapewniają, że herzt buntowników *Rumelii* zupełnie porażony i poimany został. Głowę jego wywieszono na bramie *Seraju* na widok ludowi.